
COMUNE DI SAN BENEDETTO DEI MARSI
Provincia di L’Aquila

AREA VIGILANZA

DETERMINAZIONE
N.  6 del  27-03-2023

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAME PER LA 
COPERTURA DI N. 3 POSTI A TEMPO INDETERMINATO PART-TIME 24 
ORE SETTIMANALI, NEL PROFILO DI ISTRUTTORE AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE CAT. C; POS.EC. C/1, PRESSO L'AREA VIGILANZA. 
ASSUNZIONE VALENTINI ILARIA - SETTEVENDEMIE MATTEO E 
NICOLARDI GIANLUCA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che la responsabilità dell’Area di Vigilanza è stata attribuita con Delibera di 
Giunta Comunale n. 75 del 21.06.2018 e con successivo Decreto prot. n. 4857 del 27.06.2018;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 16/07/2020 ad oggetto: 
“PRESA D'ATTO DECRETO PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA DEL 17.03.2020 (G.U. N. 108 DEL 
27.04.2020). APPROVAZIONE DOTAZIONE ORGANICA - APPROVAZIONE 
PROGRAMMA ANNUALE E TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 
2020/2022.”, con la quale è stato previsto l’avvio delle procedure per la copertura di n. 3 posti 
di categoria “C” posizione economica C/1, Istruttori, Agenti di polizia locale, a tempo 
indeterminato, part-time 24 ore settimanali;

CONSIDERATO che con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 16/07/2020, 
esecutiva ai sensi di legge, è stata effettuata la ricognizione annuale delle eccedenze di 
personale e la verifica dell'assenza di situazioni soprannumerarie o di eccedenza del personale 
all'interno dell'Ente;

VISTO il Regolamento Ordinamento Uffici e Servizi approvato con deliberazione Giunta 
Comunale n.132 del 11/11/1999; 

ATTESO CHE:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 07/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato istituito il Comitato Unico di Garanzia (CUG);
- con la determinazione dell'area Amministrativa n. 91 del 25/01/2018, è stato costituito il 

Comitato Unico di Garanzia (CUG) incaricato di redigere il Piano delle azioni positive per 
il triennio 2018/2020;

Cron. Generale
Annuo

  N° 128__________



Determinazione AREA VIGILANZA n.6 del 27-03-2023 COMUNE

Pag. 2

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano delle azioni positive per il triennio 2018/2020;

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano delle azioni positive per il triennio 2021/2023;

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il 
triennio 2022/2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 in data 05.08.2021, con la quale è stata 
indetta la selezione in oggetto, con contestuale approvazione del Bando di Concorso Pubblico 
per Titoli ed Esame per la copertura di n. 3 posti a tempo Indeterminato part-time 24 ore 
settimanali nel profilo professionale di Istruttore, Agente di Polizia Locale, Categoria C, 
posizione economica C/1, presso l’area di vigilanza;

VISTO il Bando di Concorso Prot. n. 7004 del 16.09.2021 per la copertura di n. 3 posti a 
tempo indeterminato part-time 24 ore settimanali nel profilo professionale di Istruttore Agente 
di Polizia Locale, Categoria C, posizione economica C/1, presso l’area di vigilanza, 

CONSIDERATO che l’art. 1 del citato Bando prevede che:
- non sono previste riserve per il personale interno o per le categorie protette di cui alla L. 
12.03.1999 n. 68, né per coloro che appartengono alle categorie di cui alla legge n. 482/1968;
- è prevista la riserva del 20% delle vacanze annuali dei posti messi a concorso, ai sensi 
dell’art. 3, comma 65, della Legge 24.12.1993 n. 537 a favore di militari in ferma di leva 
prolungata e di militari specializzati delle tre forze armate congedati senza demerito al 
termine della ferma o rafferma contrattuale;
- è prevista la riserva del 2% dei posti messi a concorso, ai sensi dell’art. 40, comma 2, della 
Legge 20/09/1980 n. 574 a favore di ufficiali di complemento dell’Esercito, della Marina e 
dell’Aeronautica che hanno terminato senza demerito la ferma biennale;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 08/09/2022 con la quale è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice per l’espletamento della procedura del concorso 
pubblico per titoli ed esame per la copertura di n. 3 posti nel profilo di Istruttore Agente di 
Polizia Locale, presso l’area di vigilanza, categoria C, posizione economica C1, a tempo 
indeterminato, part-time 24 ore settimanali, così composta:
Presidente: Dott. Montanari Luca – Dirigente della Polizia Locale del Comune di Avezzano;
Componenti esperti:

1) Dott. Del Pinto Francesco – Segretario comunale del Comune di Luco dei Marsi;
2) Prof.ssa Rinaldi Manuela, – Docente presso l’università di Teramo;

Segretario verbalizzante: Ing. Maurizio Iori, Istruttore direttivo cat. D, dipendente del 
Comune di San Benedetto dei Marsi.

VISTO L’ART. 11 del Bando di Concorso Prot. n. 7004 del 16.09.2021 – Graduatoria
“La Commissione giudicatrice, espletata la prova concorsuale scritta, effettuata la valutazione 
dei titoli dei soli candidati idonei e considerati, a parità di punti, i titoli di preferenza, 
procederà alla formazione della graduatoria finale dei concorrenti, secondo l’ordine 
decrescente del punteggio totale ottenuto da ogni concorrente. Tale graduatoria, formulata in 
base al punteggio finale conseguito dai candidati, verrà poi approvata, assieme ai processi 
verbali delle operazioni concorsuali, dal competente responsabile del servizio, previa verifica 
della documentazione e delle dichiarazioni prodotte dal concorrente.



Determinazione AREA VIGILANZA n.6 del 27-03-2023 COMUNE

Pag. 3

La graduatoria sarà pubblica all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di San 
Benedetto dei Marsi: www.comune.sanbenedettodeimarsi.aq.it, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”. 
Detta pubblicazione avrà valore di notifica ai candidati in graduatoria. 
Dalla data di pubblicazione decorreranno i termini per l'impugnazione della stessa.
L’assunzione opererà nei confronti del candidato che risulterà aver conseguito il punteggio 
complessivo finale più alto.
A seguito dell’avvenuta approvazione dei verbali di concorso, individuati i vincitori del 
concorso, verranno avviati gli adempimenti tecnici per la stipulazione del contratto 
individuale di lavoro. L'amministrazione si riserva la facoltà di utilizzare la graduatoria, nel 
periodo di validità previsto dalla legge, per la costituzione di ulteriori rapporti di lavoro, 
anche a tempo determinato o parziale.”;

ATTESO che la Commissione giudicatrice ha trasmesso al responsabile dell’area di vigilanza, 
tramite il proprio segretario Ing. Maurizio Iori, i verbali n. 1, n. 2, n.3, n. 4, n. 5, n. 6, n. 7, n. 
8, n. 9, n. 10, n. 11, n. 12 e n. 13, conservati agli atti del responsabile dell’Area di vigilanza; 

DATO ATTO che, dai verbali di cui sopra, risulta che:
- la procedura è stata espletata;
- le operazioni di selezione si sono concluse con il verbale n. 12 redatto in data 02/03/2023;
- con il verbale n. 13 redatto in data 23/03/2023 la Commissione ha rettificato l’errore 

materiale, dando atto che la graduatoria finale è allegata al verbale n. 12 del 02.03.2023 e 
non al verbale n 11 del 02.03.2023;

- il risultato è inserito nella graduatoria finale allegata al verbale n. 12 del 02.03.2023, 
custodito in atti del responsabile dell’area di vigilanza; 

VISTA la determinazione dell’Area Vigilanza n. 05 del 23/03/2023 con la quale:
- si è proceduto ad approvare i verbali e gli allegati predisposti e firmati dai componenti 

della Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in oggetto;
- si è proceduto ad approvare la graduatoria finale, nelle risultanze, così come formulate 

dalla Commissione esaminatrice e riportate nell’allegato 1 al verbale n. 12 del 
02/03/2023;

- sono stati dichiarati vincitori del concorso pubblico per titoli ed esame per la copertura di 
n. 3 posti nel profilo di Istruttore Agente di Polizia Locale, presso l’area vigilanza, 
categoria C, posizione economica C1, a tempo indeterminato, part-time 24 ore settimanali:

    1)  VALENTINI ILARIA
    2) SETTEVENDEMIE MATTEO
    3) NICOLARDI GIANLUCA (idoneo al n. 28 della graduatoria, Riservista)
- si è dato atto che con successivo provvedimento da parte del competente Responsabile del 

servizio, da adottarsi all’esito della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
partecipazione e previa verifica del rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in 
materia di spesa per il personale, si procederà a disporre la data della presa in servizio e 
l’approvazione dello schema di contratto individuale di lavoro; 

- si è dato atto che la graduatoria rimane efficace per un termine di tre anni dalla data di 
pubblicazione della determina relativa alla sua approvazione, salve diverse disposizioni o 
eventuali proroghe di legge, per l’eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere 
successivamente vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale, in quanto la legge 
di bilancio anno 2020 è intervenuta a modificare l’articolo 35-ter del D.lgs. n. 165/2001 
ma non l’articolo 91 del D.lgs. n. 267/2000, secondo cui “per gli enti locali le graduatorie 
concorsuali rimangono efficaci per un termine di tre anni dalla data di pubblicazione”.



Determinazione AREA VIGILANZA n.6 del 27-03-2023 COMUNE

Pag. 4

CONSIDERATO che VALENTINI ILARIA con nota prot. n. 3174 del 24/03/2023 è stata 
invitata a dichiarare la disponibilità ad accettare l’assunzione ed a presentare la 
documentazione ai fini dell’assunzione;
PRESO ATTO che VALENTINI ILARIA con nota acquisita al prot. n. 3222 del 27/03/2023 
ha dichiarato di accettare l’incarico ed ha presentato la documentazione richiesta ai fini 
dell’assunzione;

CONSIDERATO che SETTEVENDEMIE MATTEO con nota prot. n. 3175 del 24/03/2023 è 
stato invitato a dichiarare la disponibilità ad accettare l’assunzione ed a presentare la 
documentazione ai fini dell’assunzione;
PRESO ATTO che SETTEVENDEMIE MATTEO con nota acquisita al prot. n. 3190 del 
24/03/2023 ha dichiarato di accettare l’incarico ed ha presentato la documentazione richiesta 
ai fini dell’assunzione;

CONSIDERATO che NICOLARDI GIANLUCA con nota prot. n. 3176 del 24/03/2023 è 
stato invitato a dichiarare la disponibilità ad accettare l’assunzione ed a presentare la 
documentazione ai fini dell’assunzione;
PRESO ATTO che NICOLARDI GIANLUCA con nota acquisita al prot. n. 3186 del 
24/03/2023 ha dichiarato di accettare l’incarico ed ha presentato la documentazione richiesta 
ai fini dell’assunzione;

ACCERTATO:
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;

- ai sensi dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, che il 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

VISTE le normative in materia di procedure concorsuali contenute nel D. Lgs. 165/2001, nel 
D.P.R. 487/1994, nella Legge 15.5.97 n. 127, nel D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i. e nella 
direttiva n. 3/2018 del 24.4.2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione;

VISTO l’art. 19 del D.Lgs n. 33/2013 così modificato dall’art. 18 del D.Lgs. 97/2016;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, 
del D.Lgs. n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 
atto; 

DI PRENDERE ATTO che:  



Determinazione AREA VIGILANZA n.6 del 27-03-2023 COMUNE

Pag. 5

- VALENTINI ILARIA con nota acquisita al prot. n. 3222 del 27/03/2023 ha dichiarato di 
accettare l’incarico ed ha presentato la documentazione richiesta ai fini dell’assunzione;
- SETTEVENDEMIE MATTEO con nota acquisita al prot. n. 3190 del 24/03/2023 ha 
dichiarato di accettare l’incarico ed ha presentato la documentazione richiesta ai fini 
dell’assunzione;
- NICOLARDI GIANLUCA con nota acquisita al prot. n. 3186 del 24/03/2023 ha dichiarato 
di accettare l’incarico ed ha presentato la documentazione richiesta ai fini dell’assunzione;

DI DISPORRE l’assunzione a tempo indeterminato part-time 24 ore settimanali nel 
profilo professionale di ISTRUTTORE AGENTE DI POLIZIA LOCALE, Categoria C, 
posizione economica C/1, presso l’area di Vigilanza, con decorrenza 1° Aprile 2023, in 
favore di:
1)  VALENTINI ILARIA
2) SETTEVENDEMIE MATTEO
3) NICOLARDI GIANLUCA 

DI PROCEDERE alla sottoscrizione del contratto individuale del lavoro con:
1)  VALENTINI ILARIA
2) SETTEVENDEMIE MATTEO
3) NICOLARDI GIANLUCA  
previa verifica, mediante visita medica preventiva da parte del medico del lavoro competente 
dell’Ente, dell’idoneità psico-fisica alle mansioni proprie del profilo di Istruttore Agente di 
Polizia Locale, per l’espletamento dei compiti di servizio;

DI DARE ATTO che l'onere finanziario conseguente all'assunzione in oggetto troverà 
finanziamento sugli appositi capitoli inerenti al personale dipendente dell’area Vigilanza del 
Bilancio 2023 e seguenti:

- al capitolo n. 500/0, codice bilancio 03.01-1.01.01.01.000 per retribuzioni;
- al capitolo n. 501/0, codice bilancio 03.01-1.02.01.01.001 per Irap;
- al capitolo n. 502/0, codice bilancio 03.01-1.01.02.01.001 per oneri riflessi;

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Abruzzo 
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. Il 
termine decorre dalla pubblicazione della presente all’albo pretorio comunale.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nella home page del 
sito web del Comune di San Benedetto dei Marsi e in Amministrazione Trasparente – Bandi 
di Concorso e che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a tutti gli 
interessati.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(avv. QUIRINO D'ORAZIO)


